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Atualizada em 8 de janeiro de 2021

Valores com imposto de consumo incluso

TARIFAS (JPY) DEMAIS CONSIDERAÇÕES

CONTA POUPANÇA (POUPANÇA-OURO, CONTA CORRENTE)

Tarifa de manutenção (1) ¥100 ou ¥1.100 /mês

EXTRATOS E SALDOS

Extrato unificado eventual ou 2a via

Período: últimos 6 meses

i   - Retirada na agência ¥1.100

ii  - Via Correio (doméstico) ¥1.650

iii - Via Correio (Internacional) - correio normal registrado ¥2.700

iv  - Via Correio (Internacional) - correio expresso (EMS) ¥4.400

Período anterior aos últimos 6 meses (2)
Tarifa dos últimos 6 meses

+ ¥550/semestre

Certificado de saldo bancário

Retirada na agência ¥1.100

Via Correio (doméstico) ¥1.650

Via Correio (Internacional) - correio normal ¥2.200

Via Correio (Internacional) - correio expresso (EMS) ¥4.400

2a via do comprovante de Depósito ¥1.100

SAQUE E DEPÓSITO

Saque e depósito em moeda estrangeira em espécie (3)
Vide Tarifa de Manuseio de Moeda Estrangeira em 

espécie (3)

Depósito em conta de cliente não residente (3)(4) ¥2.200

Solicitação de resgate da conta do Japão a partir de agência do exterior (4)(5) ¥3.500

BB SAQUE EXPRESSO

Saque (dólar americano, euro, real) (3)(4) ¥3.500

Tarifa de devolução (6) ¥1.000

TRANSFERÊNCIA DE VALORES (DOMÉSTICA)

Entre contas no BB Japão 

i  - para crédito na conta de residentes isento

ii - para crédito na conta de não residentes (4) ¥2.200

Para outro banco no Japão (via Furikomi)

i  - valor inferior a ¥30.000 ¥700

ii - valor igual ou superior a ¥30.000 ¥1.000

Para outro banco no Japão (via Swift) (4) ¥5.500

De outro banco no Japão  (em iene) isento

De outro banco no Japão  (em moeda estrangeira) (4) isento

2a VIA DE CARTÕES

2a via de emissão do Cash Card ou Remittance Card ¥1.100

2a via de emissão do Security Card ¥1.000

CHEQUE

Cheque administrativo do BB em iene (4) ¥2.750

Cheque administrativo do BB em dólar americano (4) ¥3.850 (Tarifa de transferência ¥1.500 + comissão ¥2.350)

Compensação de cheques do BB emitidos fora do Japão (4) ¥3.300

PRODUTOS E SERVIÇOS

Tabela de Tarifas Banco do Brasil - Japão

Pessoa Física
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#

Valores com imposto de consumo incluso

TARIFAS (JPY) DEMAIS CONSIDERAÇÕESPRODUTOS E SERVIÇOS

REMESSA PARA O EXTERIOR

MOEDA DE ENVIO: DÓLAR AMERICANO OU REAL / FAIXA DE VALORES (*)

Meios Eletrônicos

 AAI - Autoatendimento Internacional/Internet Banking/Telephone Banking/Mobile Banking/Terminal de Autoatendimento/Assistente BB (WhatsApp) (**)

Independente do valor do envio (4) ¥700

Remittance Card(*) Vide Convênios de ATMs do Banco do Brasil - Tarifas 

até 10.000 (4) ¥990

de ¥10.001 a ¥50.000 (4) ¥1.500

de ¥50.001 a ¥100.000 (4) ¥2.000

de ¥100.001 a ¥200.000 (4) ¥3.000

a partir de ¥200.001 (4) ¥5.000

Balcão da agência / Correspondência(*) 
Com débito da conta / Yubin Furikae / 

Em espécie (mediante autorização prévia do Banco)

até ¥50.000 (3)(4) ¥1.500

de ¥50.001 a ¥100.000 (3)(4) ¥2.000

de ¥100.001 a ¥200.000 (3)(4) ¥3.000

a partir de ¥200.001 (3)(4) ¥5.000

MOEDA DE ENVIO: OUTRAS MOEDAS

Balcão da agência (4) 0,05% do valor Tarifa mínima ¥4.500

DEMAIS SERVIÇOS RELATIVOS A REMESSA

Alteração, cancelamento, verificação (7) ¥2.200

Relatório de remessa ¥2.200/ano

Comprovante de remessa

i  - remessa enviada há menos de 3 meses isento

ii - remessa enviada há mais de 3 meses ¥2.200

REMESSAS DO EXTERIOR

Crédito em conta (4)(8) 0,05%(*) do valor (*)Tarifa mínima ¥2.500

Pagamento no balcão em espécie (3)(4)(8) 0,05%(*) do valor 
(*)Tarifa mínima ¥2.500  

Vide Tarifa de Manuseio de Moeda Estrangeira em 

espécie (1)

Transferência a outros bancos (4)
0,05%(*) do valor 

+ Tarifa de transferência ¥2.500
(*)Tarifa mínima ¥2.500 

Devolução de ordem de pagamento ao remetente (4) ¥2.000

DIVERSOS

a) Transações referentes a conta no BB no Brasil

Extrato de contas (por cada tipo de conta) ¥1.100
Conta corrente (últimos 6 meses)

Conta poupança (somente dos últimos 30 dias)

(4)(9) ¥3.000

b) Emissão de outros tipos de documentos de transação/relacionamento ¥3.300

c) Devolução de valores via Genkin Kakitome ¥3.300

d) Devolução de valores via ATMs do Seven Bank ¥1.000

Observações:

(1)

(2) Caso o período coberto pelo extrato for superior a 6 meses, haverá acréscimo de 550 ienes a cada 6 meses.

(3) MANUSEIO DE MOEDA ESTRANGEIRA EM ESPÉCIE / TARIFA ADICIONAL PARA OPERAÇÕES DE SAQUE, DEPÓSITO E REMESSA

a) Dólar americano (4) ¥2,00/dólar Condições para isenção da tarifa (*)

b) Euro (4) ¥2,50/euro

c) Real (4) ¥5,00/real

(*) Tarifa isenta caso o valor em dólar fique aplicado por pelo menos 6 meses ou de acordo com a segmentação do cliente.

(4) Tarifas que não incidem imposto de consumo local.

(5) Serviço disponível apenas em algumas agências externas. Para mais informações, favor consultar a nossa Central de Relacionamento ou balcão de atendimento.

(6) Caso a devolução do numerário seja ocasionada em função do solicitante não retirar a encomenda dentro do prazo determinado.

(7) É isenta de cobrança de tarifa a verificação de remessa para o BB no Brasil.

(8) Caso o valor da remessa seja inferior a 5.000 ienes (ou equivalente em moeda estrangeira), o valor da tarifa será metade do valor da remessa.

(9) Haverá cobrança adicional de tarifa de 0,05% do valor (tarifa mínima de 2.500 ienes).

a) ¥100/mês: Tarifa de manutenção mensal, a ser debitada de CONTA com saldo médio mensal (somatório de saldos de aplicação em ienes e moedas estrangeiras) inferior ao

equivalente a mil (1.000) dólares americanos. A primeira tarifa a ser cobrada será referente ao mês subsequente à abertura da conta.

b) ¥1.100/mês: Tarifa de manutenção mensal, a ser debitada de CONTA sem movimentação de transação bancária (crédito de juros e débito de tarifas não são considerados

movimentação de conta) por período igual ou superior a 2 anos, com saldo médio mensal (somatório de saldos de aplicação em ienes e moedas estrangeiras) inferior ao equivalente a

cem (100) dólares americanos.

(*) No caso de transações com Remittance Card nas ATMs e Yubin Furikae, a tarifa de envio será deduzida do valor inserido na ATM ou do valor transferido via Yubin Furikae.

(**) Assistente BB (WhatsApp) no Japão: atualmente disponível apenas em português.

Acolhimento de Solicitação de Resgate de contas do BB no Brasil

(restrito a correntistas do BB Japão)
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Depósito e
Remessa

Seg a Sex

Sábado

Dom/Feriado

¥ 440 ¥ 440

Saque
Seg a Sex

Sábado

Dom/Feriado

¥ 440

¥ 350

Saldo
Seg a Sex

Sábado

Dom/Feriado

Gratuito

Depósito e
Remessa

Seg a Sex

Sábado

Dom/Feriado

¥ 440
* ¥ 550 → transação a partir de ¥ 30.000

Saque
Seg a Sex

Sábado

Dom/Feriado

¥ 440

Saldo
Seg a Sex

Sábado

Dom/Feriado

Gratuito

ATMs conveniadas do Banco do Brasil  -  Tarifas

Seven Bank

Aeon Bank

Japan Post Bank

Sumitomo Mitsui Banking Corporation

24h0h 7h 9h 22h21h17h15h

Depósito e
Remessa

Seg a Sex

Sábado

Dom/Feriado

Fora de
serviço

Fora de
serviço

Fora de
serviço

Fora de
serviço

Fora de
serviço

Fora de
serviço

Fora de
serviço¥ 250 Gratuito ¥ 250

Saque
Seg a Sex

Sábado

Dom/Feriado

¥ 250 ¥ 120 ¥ 250

Saldo
Seg a Sex

Sábado

Dom/Feriado

Gratuito

Depósito e
Remessa

Seg a Sex

Sábado

Dom/Feriado

¥ 250 Gratuito ¥ 250

Saque
Seg a Sex

Sábado

Dom/Feriado

¥ 250 ¥ 120 ¥ 250

Saldo
Seg a Sex

Sábado

Dom/Feriado

Gratuito

Fora de
serviço

Fora de
serviço

Fora de
serviço

Fora de
serviço

Fora de
serviço

Fora de
serviço

Fora de
serviço

Fora de
serviço

24h0h 7h 9h 22h21h17h15h

24h0h 7h 9h 22h21h20h17h

24h0h 7h 22h21h

Fora de
serviço

Fora de
serviço

Fora de
serviço

Fora de
serviço

Fora de
serviço

Fora de
serviço

Fora de
serviço

Fora de
serviço

Fora de
serviço
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